
 
 

 
 

DECRETO SINDACALE NUMERO 4 DEL 16/02/2023 
 

OGGETTO : MODIFICA DECRETO N.12 DEL 15.03.2018 AVENTE AD OGGETTO ''MODIFICA DECRETO N.14 
DEL 17.02.2013 ATTUAZIONE ART.13 DEL REGOLAMENTO PER USO STEMMA, GONFALONE, FASCIA 
TRICOLORE E BANDIERE. INDIVIDUAZIONE PERSONALE PER CORRETTA ESPOSIZIONE DELLE BANDIERE'' 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 

- La legge 5 febbraio 1998 n. 22, nonché il Regolamento di cui Decreto del Presidente della 
Repubblica del 7 aprile 2000 n. 121 disciplinano l’esposizione e le modalità dell’uso delle bandiere 
istituzionali sia all’esterno che all’interno degli edifici pubblici; 

- Ai sensi dell’art. 32 del DPCM del 16/04/2008 recante “Disposizioni generali in materia di 
cerimoniale e disciplina delle precedenze tra le cariche pubbliche”, sugli edifici sedi di Enti pubblici  
ed Istituzioni, di ogni ordine e grado, è possibile esporre all’esterno la bandiera italiana ed europea, 
nonché quella dei rispettivi enti territoriali  e locali, oltre alle bandiere di Stati stranieri o di 
organismi internazionali in occasione di visite ufficiali di autorità estere o di incontri internazionali, 
limitatamente alla durata dell’evento, o per la celebrazione di particolari ricorrenze; 

- Le suddette bandiere, in particolare quelle poste all’esterno, sono sottoposte all’usura derivata 
dalle condizioni climatiche a cui sono esposte; 

 

CONSIDERATO che il disposto dell’art. 10 comma 1 del sopra citato D.P.R. 121/2000 prescrive che “Ogni 
ente designa i responsabili alla verifica della esposizione corretta delle bandiere all'esterno e all'interno” 
degli edifici pubblici; 

VISTO il Regolamento comunale per l’uso dello stemma, del gonfalone, della fascia tricolore e delle 
bandiere, approvato con deliberazione consiliare n. 55 in data 20.12.2005, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. N. 12 DEL 15.03.2018  con il quale, ai sensi dell’art. 13 del 
citato “Regolamento per l’uso dello stemma, del gonfalone, della fascia tricolore e delle bandiere”, 
individuava e nominava  il dipendente Sig. Cardetta Pietro, messo comunale assegnato al Settore Vigilanza, 
e in caso di assenza di quest’ultimo, le dipendenti Sig.re Galbusera Vanda e Sangalli Miriam, assegnate al 
Settore Segreteria-Affari istituzionali, incaricati della corretta esposizione delle bandiere all’esterno e 
all’interno del Palazzo municipale; 
  
RITENUTO di dover procedere alla modifica del precedente Decreto riguardo all’individuazione del 
personale incaricato della corretta esposizione delle bandiere, in quanto parte del personale in precedenza 
designato si è trasferito mediante passaggio in mobilità ad altro Comune o è stato collocato in 
pensionamento per anzianità di servizio ed è stato attualmente sostituito con altro personale; 
 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 



DECRETA 
 

di NOMINARE,  quale soggetto incaricato della vigilanza sull’osservanza delle disposizioni in materia di 
esposizione delle bandiere, secondo quanto dettagliato in premessa, il Messo comunale assegnato al 
Settore Vigilanza. 

 
Di NOMINARE, in caso di assenza del dipendente preposto alle funzioni di Messo comunale, le dipendenti 
Sig.re GALBUSERA VANDA e VACCARO MARINELLA, assegnate al settore Segreteria-Affari Istituzionali, ciò al 
fine di garantire tempestivamente la corretta esposizione delle bandiere esposte all’esterno del Palazzo 
Municipale di Piazza della Repubblica, 7, secondo le ricorrenze di legge ovvero secondo le direttive 
emanate caso per caso dal Presidente del Consiglio dei Ministri per il tramite del Prefetto. 
 
Di DARE ATTO che, ai fini dell’espletamento dell’incarico è richiamata la scrupolosa osservanza delle 
normative di legge in premessa richiamate e delle circolari prefettizie intervenute sull’argomento. 
 
 

DISPONE  
 
DI COMUNICARE il presente atto: 
 
Agli interessati 
Al Responsabile di servizio del Settore vigilanza 
Al Responsabile di servizio del Settore Segreteria-Affari istituzionali 
All’ufficio gestione Risorse umane 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 (quindici) giorni 
consecutivi e sul sito istituzionale del Comune www.comune.casatenovo.it e nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs n. 97/2016, 
secondo le modalità previste dal precitato decreto.  
 

 
 

IL SINDACO 

Dott. Filippo Galbiati 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

Responsabile del procedimento è il Segretario Generale dr. Giuseppe Mendicino, mentre Responsabile 

dell’istruttoria è la responsabile del Settore segreteria-affari istituzionali, Roberta Cesana; gli stessi hanno 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6/bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012 (art. 1, 

comma 41) ed ai sensi del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo. 
 


